N\ mBAREK%

REPUBLIKA E SHQIPERISE

S ..
Wys 1O® MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

INSTITUTI I ZHVILLIMIT TE ARSIMIT

PROGRAM ORIENTUES PER MATUREN SHTETERORE

(Provim me zgjedhje pér shkollat e mesme me drejtim té orientuar artistik)

DEGA: MUZIKE

LENDA:

HISTORI MUZIKE
ME ZGJEDHJE

VITI SHKOLLOR 2018 -2019
KOORDINATORE: MAJLINDA HALA



I. HYRJE

Programi orientues pér 1éndén me zgjedhje histori muzike pérfshin njohurité, konceptet dhe
aftésité mé té€ réndésishme té historis€é s¢ muzikés pér shkollén e mesme me drejtim té orientuar
artistik.

Programi orientues pér provimin me zgjedhje histori muzike, n€ Maturén Shtetérore pér vitin

shkollor 2018-2019, pérbén njé¢ dokument té vlefshém pér shkollat e mesme me drejtim té

orientuar artistik, dega muziké, pér nxénésit e interesuar dhe pér specialistét e pérfshiré né
procesin e vlerésimit pér provimin e Maturés Shtetérore.

Programi:

e gjeneron informacionin e nevojshém pér mésuesit q€ japin 1€éndén histori muzike né shkollat
e mesme me drejtim té orientuar artistik, dega muziké, qé do té pérgatisin maturantét pér
provimin histori muzike, si [éndé me zgjedhje né Maturén Shtetérore;

e orienton nxénésit pér materialet kyce mésimore, njohurité, konceptet dhe aftésité kryesore qé
ata duhet té zotérojné pér té pérballuar me sukses provimin histori muzike, si 1éndé me
zgjedhje né Maturén Shtetérore;

o pérbén, gjithashtu, njé dokument zyrtar q€¢ duhet zbatuar me korrekt€si nga specialistét e
pérfshiré n€ hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés s€ provimit histori muzike, si 1éndé me

zgjedhje né Maturén Shtetérore.

Programi orientues histori muzike synon vlerésimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve té
nxénésve né kété 1énd€ dhe éshté strukturuar né bazé t€ disa rubrikave qé ndjekin dhe sqarojné
njéra-tjetrén.

Ky program duhet shqyrtuar me kujdes dhe korrektési nga secili prej grupeve té interesuara
Sidomos kujdes duhet béré€ nga specialistét e pérfshiré né hartimin e bankés s€ pyetjeve dhe tezés
s€¢ provimit histori muzike si 1€ndé me zgjedhje né Maturén Shtetérore, té cilét nuk duhet té
pérfshijné pér vlerésim c¢éshtje mésimore qé nuk jané parashikuar né kété program.
Vémendje duhet t€ tregojné kéta specialisté edhe né€ lidhje me sigurimin e balancés midis
pérqindjes qé z¢€ secila temé studimi né kété program me pérqindjet qé€ zéné kéto tema né testin e
provimit. Pérgatitja e nxénésve pér provimin histori muzike duhet béré né ményré t&

vazhdueshme, duke pérdorur njé larmi metodash dhe mjetesh. Nxénésit sigurojné cilésiné e



nxénies s€ ¢€shtjeve mésimore, koncepteve té historisé sé artit dhe aftésive té pércaktuara né
program. Pér té arritur két€, heré-heré ata duhet t’u rikthehen dhe ¢éshtjeve t€ ndryshme, t€ cilat
nuk jané parashikuar né program, por qé pérmbajné informacion bazé pér t€ pérvetésuar

materialin e zgjedhur pér provim.

II. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Programi orientues i 1éndés me zgjedhje histori muzike pér provimin e Maturés Shtetérore,
bazohet né parimin se té zotérosh njohuri artistike do té€ thoté t€ jesh n€ gjendje t’i zbatosh ato:

- né tematika t€ ndryshme t€ veté 1énd€s histori muzike;

- né situata t€ jetés s€ pérditshme.

Programi orientues pér pérgatitien e provimit me zgjedhje t&€ 1€ndés histori muzike, €shté

mbéshtetur n€ programet e 1€éndés histori muzike, klasat 10-12;

Pér t€ gené lehtésisht 1 pérdorshém, programi pé&rmban strukturén e testit né t€ cilén paraqiten

tematikat si dhe pesha e tyre.

Programi pérmban rubrikén e njohurive dhe rezultateve té té nxénit ku pércaktohen njohurité,

konceptet dhe aftésité kryesore pér ¢cdo tematiké t€ 1€nd€s histori muzike.

III. STRUKTURA E TESTIT

Nj€ nga aspektet mé té€ réndésishme né€ 1éndén histori muzike €shté zhvillimi i njohurive
artistike n€ njohjen, gjykimin dhe vlerésimin e muzikés né€ pérgjithési, ndikimin e saj né
jetén kulturore, shkencore, politike, artistike t€ vendeve ku €shté krijuar dhe vleré€simin
e veprave t€ pérfagésuesve t€ ndryshém duke evidentuar dhe analizuar karakteristikat

dhe risité e ¢cdo muzikanti.

Pér secilén tematiké éshté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale té
1énd€s histori arti pérgjaté viteve t€ shkollimit n€ zhvillimin e njohurive dhe rezultateve té t&
nxénit q€ duhet t& demonstrojé nxénési né pérmbushjen e njohurive artistike. Tematikat dhe

renditja e tyre nuk nénkuptojné q€ pérmbajtja e testit duhet t&€ zhvillohet né kété renditje.

Né pérgatitjen pér pérmbushjen e kétij programi orientues do té pérdoren programet e
léndés muziké, literatura dhe tekstet me té cilat kéto shkolla zhvillojné studimin e késaj

lénde.



Nr

Tematika

Pesha

Pérmbajtja sipas tematikave

Kultura
muzikore

Mesjeté

né

5%

Kultura muzikore né Mesjeté

- muzika kishtare,
- korali gregorian,

- shkrimi muzikor.

Muzika bizantine

Kultura
muzikore

Rilindje

né

8%

e Kultura muzikore né Rilindje
muzikén vokale: opera

- opera né Itali

- opera né€ Francé

- opera né Angli

- opera né Gjermani

muzika instrumentale né shekullin XVII

- muzika pér organo

- muzika pér klavicembal

- muzika pér violiné

- muzika pér ansambél instrumental
e Kompozitoré:

- A. Vivaldi

- A.Koreli

Kultura
muzikore

Barok

né

10%

e Kultura muzikore né Barok - paraklasike

- Stili polifonik — vepra vokale, instrumentale
dhe orkestrale.

- Opera bufa dhe opera seria — Itali.

- Opera balet — Francg.

- Reforma e Glukut




Kompozitoré:

- J.S. Bah,

-Zh. F. Hendel,
-K.V. Gluk.

Kultura
muzikore

Klasicizém

né

25 %

Kultura muzikore né Klasicizém
Klasicizmi vjenez

Lindja e sonatés dhe simfonisé klasike
Risité né€ opera

Risit¢ né muzikén instrumentale dhe
simfonike

Sonata

Simfonia

Uvertura

Kompozitoré:

F.J. Hajden,

A. Moxart,

L. V. Bethoven.

Kultura
muzikore

Romantizém

né

37 %

Kultura muzikore né Romantizém

rregullat e stilit muzikor romantik,

stili 1 muzikés romantike nga stilet para
klasike dhe klasike.

krijimi i shkollave kombétare, shek. XIX
grupi i t€ pestéve,

Verizmi - opera italiane shek XX
Neoklasicizmi,

llojet dhe gjinité e muzikés romantike:

- instrumentale,

vokale,

muzika e dhomés,




simfonike,
vokalo - simfonike dhe
muzika me program.
e Kompozitoré sipas periudhave té marra

né studim:

K.M.Veber

F.Shubert

F.Shopen

F.Mendelson

V.Belini, XH.Rosini, Donixeti

N.Paganini

H.Berlioz, F. List, J.Brams, Xh.Verdi, Sh. Guno,
Zh.Bize

R.Vagner, E Grig, B. Smetana, A. Dvorzhak,
M.Glinka, Musorgski, Borodin, Korsakov,
Alexander Skriabin

P.Cajkovski

Kultura
muzikore

shek. XX

né

10 %

e Kultura muzikore né shek. XX
- krijimin modern, me thyerje t& formave
tradicionale dhe rregullave t€ kompozimit,

me muzikén atonale,

- stile t€ reja  muzikore:  verizém,
impresionizém, ekspresionizém,
neoklasicizém),

e Kompozitoré:

Xh. Pugini, J. Sibelius, B. Bartok

Igor Stravinski

Kultura muzikore shqiptare

Kénga dhe romanca shqiptare




Kultura
muzikore

shqiptare

5%

Gjinité e médha t€ muzikés vokale shqiptare:
opera e paré shqiptare “Mrika”;
“Lulja e Kujtimit”;

“Skénderbeu” .

Muzika e baleteve shqiptare:
e baleti i par€ shqiptar - “Halili dhe Hajria“;
e baletet “Delina”;

e “Cuca e maleve.

Muzika instrumentale shqiptare - zhvillimi
karakteristikat e pérgjithshme té saj.

e Miniatura.

e Balada.

e Sonata.

e Muzika e dhomés.

e Koncertet instrumentale.

Muzika simfonike shqiptare:
e Rapsodité.

e Uvertura.

e Suita.

e Vallja simfonike.

Poemi simfonik .

Simfonité shqiptare.

Kompozitoré:

dhe

Cesk Zadeja, T. Harapi, Aleksander Peci, Tish Daija,
Prenk Jakova, Pjetér Gaci, Feim Ibrahimi, Nikolla

Zoraqi, Shpétim Kushta, Thoma Gaqi, Kristo Kono,

etj.




IV. TABELA E REZULTATEVE TE TE NXENIT PR SECILEN TEMATIKE

Pér secilén tematiké, mé poshté paraqgiten njohurit€ dhe rezultatet e t€ nxénit q€ duhet té
demonstrojé nxénési pér t€ pérmbushur kompetencat artistike népérmjet 1éndés histori muzike.
Megjithése njohurité pércaktohen pér secilén tematiké ato trajtohen té integruara dhe té lidhura

me njéra - tjetrén.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Mesjeté

Njohurité muzikore Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave muzikore

Kultura muzikore né | Nxénésit:

Mesjeté - njohin zhvillimin e kulturés muzikore né¢ Mesjetg;

shpjegojné ¢’ pérfagéson korali gregorian dhe cfaré

vecorish e karakterizojné atg;

- pérshkruajné faktorét q¢ mund€suan lulézimin e
muzikés laike né Mesjetg;

- pércaktojné tiparet e muzikés polifonike mesjetare;

- analizojné faktorét q€ cuan né lindjen e shkrimit

muzikor;

- njohin pérfaqésuesit e muzikés sé késaj periudhe.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Rilindje

Njohurité muzikore Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave muzikore

Kultura muzikore né | Nxénésit:

Rilindje - njihen me zhvillimin e muzikés né€ periudhén e




Rilindjes;

- shpjegojné zhvillimin e polifonis€ dhe té
formave té reja muzikore vokale laike;

- pérshkruajné vecorit€ e gjinive kryesore té
muzikés vokale: madrigali, oratorio, psalmet etj.;

- studiojné muzikén e shkollave polifonike dhe
pérfagésuesit e tyre;

- pércaktojné instrumentet muzikore @ mé té
pérdorura gjaté periudhés sé Rilindjes;

- njohin pérfagésuesit dhe analizojné veprat
kryesore muzikore t€ kompozitoréve té

Rilindjes.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Barok

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e kompetencave

muzikore

Kultura muzikore né

Barok

Nxé&nésit:

- rendisin disa tipare shoqérore -historike té késaj
periudhe;

- njihen me lindjen e operés sé shek. XVIII;

- pérshkruajné zhvillimin e operés né Europé gjaté
shek. XVIII;

- njihen me zhvillimin e muzikés barok dhe muzikés
instrumentale;

- shpjegojné elementet muzikore té stilit barok né
instrumentet me tastieré dhe instrumentet me
harqe;

- pérshkruajné lindjen e muzikés pér ansambél




instrumental dhe pér violiné solo;

klasifikojné né€ vepra dhe autoré llojet e stilit barok

(monodi, homofoni, polifoni);

pércaktojné disa nga gjinité kryesore muzikore té

késaj periudhe;

njohin pérfaqésuesit kryesoré dhe analizojné veprat

kryesore muzikore t& kompozitoréve té periudhés

barok.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Klasicizém

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave muzikore

Kultura muzikore

Klasicizém

né

Nxé&nésit:

rendisin disa tipare shoqérore -historike té késaj
periudhe;

njohin disa nga rregullat e stilit muzikor klasik;
dallojné stilin e muzikés klasike nga stilet e tjera
muzikore;

pércaktojné llojet dhe gjinité e muzikés klasike;
njohin zhvillimin e métejshém t€ muzikés
instrumentale, simfonike dhe vokale;

njohin pérfaqésuesit dhe analizojné veprat

kryesore muzikore t& kompozitoréve klasiké.

TEMATIKA: Kultura muzikore né Romantizém

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave muzikore

Kultura muzikore

Romantizém

né

Nxénésit:
- dallojné disa nga tiparet shogérore -historike

té késaj periudhe;
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njohin zhvillimin e métejshém t€ muzikées
instrumentale, simfonike, vokale dhe té
muzikés me program;

njohin disa nga rregullat e stilit muzikor
romantik;

dallojné stilin e muzikés romantike nga
stilet para klasike dhe klasike;

pércaktojné llojet dhe gjinit€ e muzikées
romantike, si: instrumentale, vokale, muzika
e dhomés, simfonike, vokalo - simfonike dhe
muzikés simfonike me program;

njohin pérfagésuesit dhe analizojné veprat
kryesore muzikore t&€ kompozitoréve

romantikeé.

TEMATIKA: Kultura muzikore né shek. XX

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave muzikore

Kultura muzikore né shek.

XX

Nxénésit:

dallojné tiparet shoqérore - historike t& késaj
periudhe;

njohin zhvillimin e métejshém t€ muzikés
instrumentale, vokale, simfonike dhe té
muzikés me program;

pércaktojné stilet muzikore té periudhés;
dallojné elementet tekniké, si: harmonia,
meloritmika, orkestracioni,

njohin llojet muzikore té shek. XIX - XX dhe
bashkéveprimin midis tyre;

pérshkruajné zhvillimin teknologjik né muziké;
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njohin pérfagésuesit dhe veprat kryesore

muzikore t&€ kompozitoréve té shek. XX.

TEMATIKA: Kultura muzikore shqiptare

Njohurité muzikore

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave muzikore

Kultura muzikore

shqiptare

Nxé&nésit:

pércaktojné periudhat e zhvillimit t&€ muzikés
shqiptare;

dallojné tiparet kombétare t€ muzikés
shqiptare;

njohin zhvillimin e muzikés instrumentale,
simfonike, vokale dhe té muzikés simfonike;
njohin disa nga rregullat muzikore té stilit
muzikor shqiptar;

pércaktojné llojet dhe gjinit€ e muzikés
shqiptare: vokalo -instrumentale, muzikés sé
dhomés, simfonike, vokale simfonike dhe
muzikés simfonike: rapsodia, vallja simfonike,
uvertura etj.;

njohin  veprat  kryesore = muzikore t&

kompozitoréve shqiptaré.
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